RESOLUÇÃO Nº 2, DE 26 DE MARÇO DE 2020

Aprova as iniciativas que serão objeto de

assistência técnica ou financeira no 3º

Ciclo do Plano de Ações Articuladas.

O COMITÊ ESTRATÉGICO DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS, no

uso das atribuições previstas na Lei 12.695, de 25 de julho de 2012, e na Portaria

MEC nº 1.462, de 19 de agosto de 2019, e conforme consignado na ata da

primeira reunião extraordinária do Comitê Estratégico do Plano de Ações

Articuladas, de 10 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam aprovadas as iniciativas que serão objeto de

assistência técnica ou financeira, pelo Ministério da Educação e seus órgãos

vinculados, no 3º Ciclo do Plano de Ações Articuladas - PAR (2016-2020),

estabelecidas a partir da revisão das iniciativas vigentes no Sistema Integrado

de Monitoramento, Execução e Controle - SIMEC.

§ 1º Serão mantidas as iniciativas constantes do Anexo I desta

Resolução.

§ 2º Serão criadas as iniciativas constantes do Anexo II desta

Resolução.

§ 3º Serão inativadas as iniciativas constantes do Anexo III desta

Resolução.

Art. 2º Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JÂNIO CARLOS ENDO MACEDO

Coordenador do Comitê

ANEXO I

INICIATIVAS MANTIDAS PARA ATENDIMENTO NO 3º CICLO DO PLANO

DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR (2016-2020)

Nº da

Iniciativa
Nome da iniciativa Objeto

1 Adquirir ônibus escolar Veículo

13 Adquirir materiais escolares Material

14 Adquirir mobiliários de sala de aula; Mobiliário

15 Adquirir bicicletas com capacetes escolares Veículo

18 Construir escola ou creche Obra

18 Construir escola ou creche Obra

20 Reformar escola ou creche Obra

21 Ampliar escola ou creche Obra

25 Adquirir brinquedos Material

26 Adquirir equipamentos de climatização Equipamento

28 Adquirir instrumentos musicais Equipamento

32 Adquirir equipamentos para laboratório Equipamento

34
Formar profissionais - Formação continuada -

Formação pela Escola

Formação do

FNDE

35 Adquirir equipamentos e utensílios de cozinha Equipamento

36 Adquirir materiais esportivos Material

41
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Articulação
Evento

45
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Diversidade
Evento

45
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Diversidade
Evento

45
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Diversidade
Evento

48
Capacitar profissionais à distância - Educação

Especial
Formação

49
Formar Profissionais - Formação Inicial -

Diversidade
Formação

49
Formar Profissionais - Formação Inicial -

Diversidade
Formação

50
Formar Profissionais - Formação continuada -

Diversidade
Formação

50
Formar Profissionais - Formação continuada -

Diversidade
Formação

50
Formar Profissionais - Formação continuada -

Diversidade
Formação

51
Formar Profissionais - Formação Continuada -

Educação Especial
Formação

52
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Diversidade
Evento

52
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Diversidade
Evento

54

Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Educação

Especial

Evento

55

Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) -

Alfabetização e EJA

Evento

59

Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) -

Alfabetização e EJA

Evento

63
Formar Profissionais - Formação Continuada -

Alfabetização e EJA
Formação

65
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Diversidade
Evento

67

Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) -

Alfabetização e EJA

Evento

68
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina) - Itinerante
Evento

82

Realizar eventos formativos

(seminário/conferência/oficina) com foco na

Base Nacional Comum Curricular, em

colaboração com os Municípios

Evento

85
Adquirir equipamentos e recursos

tecnológicos
Equipamento

86 Adquirir lancha escolar Veículo

87 Adquirir conjunto de robótica Equipamento

91 Adquirir caminhão frigorífico Veículo

92

Realizar eventos formativos

(seminário/conferência/oficina) com foco na

implementação BNCC - Etapa Ensino Médio

Evento

93
Aquisição de recursos tecnológicos para

apoio aos entes federados
Equipamento

94
Contratar serviços de recursos tecnológicos

para apoio aos entes federados
Serviço

95
Adquirir equipamentos e recursos

tecnológicos
Equipamento

96 Adquirir mobiliários diversos Mobiliário

97
Realizar eventos

(seminário/conferência/oficina)
Evento

98
Apoiar despesas de Custeio no âmbito da

Política Pública de Transporte Escolar

Transporte Escolar

- Custeio -

Emenda

parlamentar

ANEXO II

INICIATIVAS CRIADAS PARA ATENDIMENTO NO 3º CICLO DO PLANO

DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR (2016-2020)

Nº da

Iniciativa
Nome da Iniciativa Objeto

NOVA
Adquirir mobiliário e equipamento para escolas

cívico-militares
Equipamento

NOVA Adquirir materiais para escolas cívico-militares Material

NOVA
Apoio às redes estaduais, distrital e municipais de

Educação Profissional e Tecnológica
Formação

NOVA

Modernização da infraestrutura das redes

estaduais, distrital e municipais de Educação

Profissional e Tecnológica

Obra

ANEXO III

INICIATIVAS INATIVADAS NO 3º CICLO DO PLANO DE AÇÕES

ARTICULADAS - PAR (2016-2020)

Nº da

Iniciativa
Nome da Iniciativa Objeto

8 Contratar especialistas ou serviços Consultoria

9 Prestar Assistência Técnica Assistência

11 Adquirir/reproduzir/produzir/ imprimir material Material

12 Adquirir outros materiais e insumos Material

17 Adquirir kit robótica Equipamento

31
Contratar especialistas ou serviços - Educação

Profissional
Consultoria

33
Realizar Etapa da Conferência Nacional de

Educação (CONAE)
Evento

37
Realizar Etapa da Conferência Infantojuvenil pelo

Meio Ambiente
Evento

38 Formar especialistas - Articulação Formação

39
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Articulação
Material

40 Capacitar profissionais à distância - Articulação Formação

42

Apoio para gestão acadêmica e pedagógica das

ações de formação de professores, coordenadores

pedagógicos, articuladores de aprendizagem e

mediadores da escola no âmbito do PNAIC/PNME.

Formação

43

Reprodução de material didático pré-qualificado

pelo Ministério da Educação para apoio à

formação e à prática docente, com foco na

aprendizagem

Formação

44
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

44
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

44
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

44
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

46
Contratar especialistas ou serviços - Alfabetização

e EJA
Consultoria

56
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Alfabetização e EJA
Material

57
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

57
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

60
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Alfabetização e EJA
Material

61
Contratar Especialista ou Serviços - Educação

Especial
Consultoria

62
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Educação Especial
Material

64
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

64
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

64
Adquirir/reproduzir/produzir/imprimir material -

Diversidade
Material

66 Contratar especialistas ou serviços - Diversidade Consultoria

69
Apoio para Programa de melhoria de resultados de

proficiência dos estudantes da Educação Básica
Consultoria

83 Adquirir Mobiliários de sala de aula - Emergenciais Mobiliário

88 Prêmios Desafios Educação EPT e ZikaZero Equipamento

89 Prêmios Desafios Educação EPT e ZikaZero Equipamento

90
Disponibilização de kits de apoio didático de

Língua Portuguesa e Matemática
Material

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

 (D.O.U de 02/04/2020, nº 64, Seção 1, p. 38)